УИД: 26RS0030-01-2024-001051-72

Дело №2-1275/2024 

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

ст.Ессентукская 2 мая 2024 года

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи - Дождёвой Н.В.,

при секретаре судебного заседания - Гладченко Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда Ставропольского края гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указал на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время фамилия истца «Дубинкин», так как после вступления в брак ему была присвоена фамилия супруги «Дубинкин». После смерти его отца открылось наследство, состоящее из 

<

адрес>, и земельного участка площадью 1 100 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, принадлежащие его отцу на основании свидетельства о праве на наследство по закону №

<

адрес>7 на земельный участок после смерти его матери ФИО5, принадлежащий ей на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. Указанная 

<

адрес> не была зарегистрирована ФИО5 в установленном законом порядке, в связи с чем отец истца не получил свидетельство о праве на наследство по закону после смерти матери, однако фактически вступил в наследство и пользовался данной квартирой на правах собственника. Также после смерти отца истца открылось наследство в виде 

<

адрес> том же 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. Указанная 

<

адрес>, принадлежала отцу истца на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ после смерти его отца ФИО6 На самом бланке свидетельства о праве на наследство по закону имеется запись управляющего делами ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, которая гласит, что адрес изменен на 

<

адрес> № на основании Решения Совета депутатов сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ. Также имеется запись Главы Пригородной сельской администрации ФИО8 о том, что ? доля жилого дома в 

<

адрес> № зарегистрирован на праве собственности за ФИО4 Реестр №. На тот момент помещение имела статус ? доли дома. В данное время наследников кроме истца нет. Для документального оформления своих наследственных прав истец обратился к нотариусу по Предгорному нотариальному округ 

<

адрес>. Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной нотариусом по Предгорному нотариальному округу 

<

адрес> на основании поданного истцом заявления, открыто наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. Нотариус истцу разъяснил, что в указанных документах отсутствуют сведения о правообладателе и о зарегистрированных правах на данные объекты недвижимости. В процессе рассмотрения названных документов установлено разночтение в виде жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, кВ.3, так в кадастровом паспорте вид жилого помещения указан как квартира, в свидетельствах о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, от ДД.ММ.ГГГГ по реестру № в постановлении администрации № от ДД.ММ.ГГГГ объект недвижимого имущества описан как жилой дом. Поскольку у нотариуса не имеется сведений и документов о зарегистрированных правах на квартиру или долю в праве собственности на квартиру или дом, не установлен состав наследственного имущества (квартира или доля в праве на дом), на которое заявлены права, нотариус не вправе включить его в состав наследственного имущества ФИО4 и выдать истцу свидетельство о праве на наследство. 

Иных доводов в обоснование исковых требований не указано.

Ссылаясь на положения статей 218, 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, просит признать ? долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> – квартирой №, признать ? долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> – квартирой №, признать 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 30,1 кв.м и 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, наследственным имуществом ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв.м, признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв.м.

Лица, участвующие в деле, извещались публично путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информации о времени и месте рассмотрения дела на интернет-сайте Предгорного районного суда 

<

адрес>, а также заказным письмом с уведомлением.

Истец ФИО1 и его полномочный представитель ФИО9 в судебное заседание не явились, представив суду ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие.

В судебное заседание представитель ответчика администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> не явился, представив суду ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя, вынести решение в соответствии с действующим законодательством.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, уважительных причин своей неявки суду не представили, ходатайств об отложении судебного заседания, а также письменных возражений на исковое заявление не поступало. 

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус по Предгорному нотариальному округу 

<

адрес> ФИО10 не явился, уважительных причин своей неявки суду не представил, ходатайств об отложении судебного заседания, а также письменных возражений на исковое заявление не поступало.

Суд считает, что лицо, подавшее исковое заявление, обязано отслеживать информацию о ее движении на сайте суда, что согласуется с положениями пункта 2.1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

В силу действующего Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, явка стороны в судебное заседание является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, в связи с чем, их отсутствие не препятствует рассмотрению дела.

Суд, в целях недопущения волокиты и скорейшего рассмотрения и разрешения гражданских дел, счел возможным рассмотреть заявленные исковые требования по имеющимся в деле доказательствам, в отсутствие лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, с учетом требований пункта 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы гражданского дела, оценив обстоятельства дела по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, имеющихся в деле доказательств, исходя из принципов относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также их достаточности – в совокупности, суд приходит к следующему.

Статья 46 Конституция Российской Федерации гарантирует судебную защиту прав и свобод каждому гражданину.

На основании статьи 8 Всеобщей декларации прав и свобод человека, устанавливается право каждого человека на эффективное восстановление прав компетентными национальными судами в случае нарушения его основных прав, предоставленных Конституцией Российской Федерации, или законом.

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. Предусмотренное Конституцией право иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им, как единолично, так и совместно с другими, составляет содержание права собственности, одной из гарантий частной собственности является право ее наследования.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец ФИО1 – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-ДН №. 

В настоящее время фамилия истца «Дубинкин», так как после вступления в брак истцу была присвоена фамилия супруги «Дубинкин», что подтверждается материалами дела.

После смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения открылось наследство, состоящее из 

<

адрес> земельного участка, площадью 1 100 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, принадлежащие на основании свидетельства о праве на наследство по закону №

<

адрес>7 на земельный участок после смерти его матери ФИО5, принадлежащий ей на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанная 

<

адрес> не была зарегистрирована ФИО5 в установленном законом порядке, что подтверждается уведомлением об отсутствии в ЕГРН прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, а также кадастровым паспортом от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес>, в результате инвентаризации жилого фонда в 

<

адрес> изменен с 

<

адрес>, № на 

<

адрес> № на основании Решения Совета депутатов муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес> №. 

Как следует из постановления администрации муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, жилому дому по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> присовен почтовый адрес: Российская 

<

адрес>.

Согласно справке 

<

адрес>имущество от ДД.ММ.ГГГГ, по данным ГБУ СК «

<

адрес>имущество», техническая инвентаризация объекта недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ не проводилась. Какая-либо документация, в том числе технический паспорт, разрешение на строительство, проектная документация, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, датированные в период до ДД.ММ.ГГГГ в архиве отсутствуют.

Как следует из технического паспорта, составленного ППК «Роскадастр» Южный филиал Ессентукское отделение от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> имеет площадь 30,1 кв.м, действительная стоимость квартиры составляет 108 842,45 руб. 

Установлено, что после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство в виде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Указанная 

<

адрес> принадлежала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. 

На самом бланке свидетельства о праве на наследство по закону имеется запись управляющего делами ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой адрес изменен на 

<

адрес> № на основании Решения Совета депутатов сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, имеется запись Главы Пригородной сельской администрации ФИО8 о том, что ? доля жилого дома в 

<

адрес>, № зарегистрирован на праве личной собственности за ФИО4 Реестр №, помещение имело статус ? доли дома. 

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес> на имя ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> является многоквартирным. Основание похозяйственная книга № лицевой счет №.

Как следует из технического плана, составленного кадастровым инженером ФИО11, указанная недвижимость имеет статус 

<

адрес>.

Согласно кадастрового паспорта от ДД.ММ.ГГГГ, указанная недвижимость имеет вид жилого помещения – 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв. м, с кадастровым номером 26:29:050210:301. 

Как следует из технического паспорта, составленного ППК «Роскадастр» Южный филиал Ессентукское отделение от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> имеет площадь 28,1 кв.м, действительная стоимость квартиры составляет 102 376,56 руб. 

Из материалов дела следует, что в настоящее время наследников к имуществу ФИО4 кроме истца не имеется.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной нотариусом по Предгорному нотариальному округ 

<

адрес> открыто наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. 

В ходе судебного заседания установлено разночтение указанных документов в виде жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, так в кадастровом паспорте вид жилого помещения указан как квартира, в свидетельствах о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, по реестру №, в постановлении администрации № от ДД.ММ.ГГГГ объект недвижимого имущества указан, как жилой дом. 

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ также прослеживается разночтение в виде ? доли целого домовладения, тогда как согласно технической характеристике (кадастровый паспорт, технический паспорт) указанный объект имеет статус 

<

адрес>. 

Согласно статье 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Исходя из пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания, наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Материалами гражданского дела установлено, что единственным наследником ФИО13 по закону является его сын – истец ФИО12, что подтверждается материалами наследственного дела №, открывшегося после смерти ФИО13

Сведений об иных наследниках, претендующих на спорное имущество, участниками процесса не заявлено и материалы дела не содержат.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина. 

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

На основании статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно пункту 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как отмечалось ранее судом, № ФИО5 (бабушка истца) перешла квартира на праве собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, заверенного нотариусом ФИО14, при этом в тексте указанного свидетельства не содержится однозначный вид жилого помещения, а именно одновременно указывается ? доля жилого дома и 

<

адрес>, то есть, в отношении одного и того же жилого помещения указываются два различных понятия, характеризующих разные виды жилого помещения.

На свидетельстве Главой Пригородной сельской администрации 

<

адрес> ФИО8 сделана запись о том, что 

<

адрес> зарегистрирована на праве личной собственности за ФИО5. Реестр №, а также указанно, что адрес изменен на 

<

адрес> № 

<

адрес> на основании решения Совета депутатов Сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно кадастровому паспорту и техническому паспорту, указанное имущество значится как квартира, так как соответствует требованиям статьи 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которым, к жилым помещениям относятся: 1) жилой дом, часть жилого дома; 2) квартира, часть квартиры; 3) комната (пункт 1). Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании (пункт 2). Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении (пункт 3). Комнатой признается часть жилого дома или квартиры, предназначенная для использования в качестве места непосредственного проживания граждан в жилом доме или квартире (пункт 4).

Таким образом, жилой 

<

адрес> является многоквартирным жилым домом. 

Согласно технического плана, подготовленного кадастровым инженером, указанный жилой 

<

адрес> является многоквартирным. 

Как следует из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес>, выданной на имя ФИО4, дом, в котором он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, является многоквартирным и состоит из 4-х квартир.

Установлено, что от ФИО5 – ФИО4 перешла квартира, имеющая обособленный вход (отдельный), что соответствует понятию квартира, так как квартирой признается структурно-обособленное помещение в многоквартирном доме обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении, состоящая из: 1. жилой комнаты площадью 9,6 кв.м; 2. кухни площадью 8,8 кв.м; 3. коридора площадью 5,0 кв.м; 4. прихожей площадью 6,7 кв.м. 

<

адрес> квартиры составляет 30,1 кв.м. 

Технический паспорт объекта выполнен в 2023 году, стоимость объекта на 2023 год составляет 108 842,45 руб. 

Судом установлено, что фактически ФИО4 был зарегистрирован и до самой смерти проживал в спорной квартире. 

После смерти ФИО4 вступил в наследство на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> ФИО1, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону и выпиской из ЕГРН. 

Квартира № в указанном 

<

адрес> перешла к ФИО4, как указанно выше от его отца ФИО6, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.

В указанном свидетельстве о праве на наследство по закону вид права указан, как ? доля целого домовладения в 

<

адрес>, зарегистрировано в Пригородной сельской администрации 

<

адрес> за ФИО4 Реестр №. 

На свидетельстве указанно, что адрес изменен на 

<

адрес> № на основании решения Совета депутатов Сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес> на имя ФИО4 в том, что домовладение по адресу: 

<

адрес>, № в результате инвентаризации жилого фонда в 

<

адрес> изменен с 

<

адрес> № на 

<

адрес> №.

Как следует из справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией муниципального образования Пригородного сельсовета 

<

адрес> на имя ФИО4, дом, в котором он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> является многоквартирным и состоит из 4-х квартир. 

Согласно свидетельству о праве на наследство и подтверждается справками указанными выше, ФИО4 от его отца ФИО6 перешла квартира имеющая обособленный вход (отдельный), что соответствует понятию квартира, состоящая из: 1. жилой комнаты площадью 8,6 кв.м, 2. кухня площадью 8,3 кв.м, 3. коридор площадью 4,5 кв.м, 4. прихожая площадью 6,7 кв.м. 

<

адрес> квартиры составляет 28,1 кв.м. 

Технический паспорт объекта выполнен ДД.ММ.ГГГГ год, стоимость объекта на 2023 год составляет 102 376,56 руб. 

Согласно выпискам из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше объекты недвижимости обозначены, как квартиры и имеют кадастровые номера, а именно 

<

адрес> общей площадью 30.1 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес> имеет кадастровый №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ. Квартира № общей площадью 28,1 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес> имеет кадастровый №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из свидетельства о праве на наследство по закону №

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил на часть наследства после смерти отца ФИО4 в виде земельного участка с кадастровым номером 26:29: 050210:108, по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону №

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вступил на часть наследства в виде 1\9 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 получено свидетельство о праве на наследство по закону №

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму недополученной пенсии в размере 11 731 руб. 

На основании пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (пункт 2 статьи 223 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, содержащихся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Согласно разъяснениям, указанным в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Судом достоверно установлено, что спорное недвижимое имущество при жизни наследодателя ФИО4, по смыслу вышеприведенных норм закона, фактически принадлежали ему на праве собственности, что подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, исходя из установленных судом обстоятельств, которые никем не оспариваются, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь статьями 194-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, ФИО2, ФИО3 о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать ? долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> – квартирой №. 

Признать ? долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> – квартирой №. 

Признать 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 30,1 кв.м и 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, наследственным имуществом ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв.м. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, общей площадью 28,1 кв.м.

Решение суда является основанием для постановки на кадастровый учет и государственной регистрации права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Предгорный районный суд Ставропольского края в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Н.В. Дождёва 

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 8 мая 2024 года.